6,41% (seis vírgula quarenta e um por cento) equivalente ao exercício de 2014, sequer              
iniciou sua tramitação naquela Casa Legislativa; 

CONSIDERANDO que a proposta orçamentária do Ministério Público do         
Estado do Maranhão para o exercício financeiro do ano de 2017, prevê o valor de ​R$                
207.035.403,00 (duzentos e sete milhões, trinta e cinco mil e quatrocentos e três reais)              
alocado no ​GND (1 - Despesas com Pessoal e Encargos Sociais)​, disponível em             
http://www.seplan.ma.gov.br/files/2013/02/Vers%C3%A3o-Final-PLOA-2017-2.pdf​., o que   
representa um acréscimo na ordem de ​R$ 12.197.521,00 (doze milhões, cento e noventa e              
sete mil e quinhentos e vinte um reais), em relação ao valor alocado no orçamento do                
exercício de 2016, conforme Lei Estadual nº 10.405, de 30 de dezembro de 2015,              
disponível em ​http://www.seplan.ma.gov.br/files/2013/02/Lei-10.405-LOA-2016-COMPLETA.pdf​.,